III - requalificação de imóveis já existentes em áreas 

consolidadas. 

§ 2º A assistência técnica deve fazer parte da 

composição de custos do PNHU. 

Art. 4º Fica a União autorizada a conceder subvenção 

econômica no âmbito do PNHU até o montante de R$ 

2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de 

reais). 

Art. 5º Fica a União autorizada a conceder subvenção 

econômica no âmbito do PNHU até o montante de R$ 

2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de 

reais). 

Parágrafo único. Enquanto não efetivado o aporte de 

recursos de que trata o caput, caso o agente operador 

do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS 

tenha suportado ou venha a suportar, com recursos 

das disponibilidades atuais do referido fundo, a

[...]

Desenvolvimento Social - FDS 

Das Transferências de Recursos por parte da União e 

da Subvenção para Municípios de Pequeno Porte 

Art. 17. Fica a União autorizada a transferir recursos 

para o Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, até o 

limite de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de 

reais), e para o Fundo de Desenvolvimento Social - 

FDS, até o limite de R$ 500.000.000,00 (quinhentos 

milhões de reais). 

Art. 18. Fica a União autorizada a transferir recursos 

para o Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, até o 

limite de R$ 14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de 

reais), e para o Fundo de Desenvolvimento Social - 

FDS, até o limite de R$ 500.000.000,00 (quinhentos 

milhões de reais). 

Parágrafo único. A liberação dos recursos pela União 

será efetuada no âmbito do PMCMV. 

§ 1º A liberação dos recursos pela União será efetuada

[...]

unidades habitacionais de R$ 60.000,01 (sessenta mil 

reais e um centavo) a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); e 

III - setenta e cinco por cento para a construção de 

unidades habitacionais de R$ 80.000,01 (oitenta mil 

reais e um centavo) a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 

reais). 

III - 75% (setenta e cinco por cento) para a construção 

de unidades habitacionais de R$ 80.000,01 (oitenta mil 

reais e um centavo) a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 

reais). 

Art. 46. Não serão devidas custas e emolumentos 

referentes a escritura pública, quando esta for exigida, ao 

registro da alienação de imóvel e de correspondentes 

garantias reais, e aos demais atos relativos ao primeiro 

imóvel residencial adquirido ou financiado, no âmbito